
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
  

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

 

 
 
Oggetto:  Prima Variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 disposta ai sensi dell’art. 20 c. 2 DPR del 

97/2003. 
 
 
VISTO il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 e s.m.i recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare il Capo XII del Titolo IV, rubricato “Ministero 
della Cultura”; 
VISTO il decreto legislativo 30 Luglio 1999 n. 300 e s.m.i. recante “riforma dell’organizzazione del Governo a 
norma dell’articolo 11 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59” ed in particolare il Capo XII del Titolo IV, rubricato 
“Ministero della cultura”; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 recante ”Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70” ed in particolare l’art. 20 comma 2 che consente ai 
titolari dei centri di responsabilità di 1° livello di disporre “variazioni compensative nell'ambito della stessa UPB 
di 1° livello, con esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare oneri inderogabili ovvero 
spese obbligatorie”; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003 n.240, recante “Regolamento amministrativo contabile e disciplina del servizio 
di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia speciale”; 
VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 recante Regolamento concernente le 
modalità di adozione del piano dei conti integrato; 
VISTO il D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTA la Circolare MEF n.27/2015 avente ad oggetto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle amministrazioni pubbliche - Bilancio di previsione esercizio 2016 degli enti ed organismi in 
contabilità finanziaria di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, 
diverse dalle amministrazioni centrali dello Stato - Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 
132 recante Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato; 
VISTO il decreto ministeriale 9 aprile 2016 n. 198 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici 
e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance” (G.U. n. 16 del 21/01/2020); 
VISTO in particolare l’art. 33 del D.P.C.M. 169/2019 che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio 
Calabria tra gli istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 

MAN-RC|20/09/2024|DETERMINA 265



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
  

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

VISTO l’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
VISTO il Bilancio previsionale anno 2024 approvato con decreto del Direttore Generale Musei rep. 236 del 
22.03.2024; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22 recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri” ed in particolare l’art. 6 comma 1, che sancisce la ridenominazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo come “Ministero della Cultura”; 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 167 del 17 ottobre 2023 recante “regolamento 
recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n. 169”; 
VISTO il Decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria (Rep. Decreto 
DG-MU n. 1259 del 28/12/2023) registrato dalla Corte dei Conti in data 05/02/2024 n° 256; 
RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni compensative tra alcuni capitoli nell’ambito delle stesse 
UPB di 1° livello con esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare oneri inderogabili o 
spese obbligatorie, per una migliore allocazione delle risorse e per alcune necessità sopravvenute finalizzate 
alla migliore valorizzazione del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria; 
CONSIDERATO che detta facoltà è prevista all’interno delle spese tra dotazioni finanziarie interne a ciascun 
programma; 
VISTA la volontà di promuovere il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, quale destinazione 
turistica archeologica nazionale ed internazionale, nell’ambito della XXVI Borsa del Turismo Archeologico di 
Paestum; 
CONSIDERATO - che la disponibilità residua sul capitolo di bilancio 2024 1.1.3.100 Voce P.d.C.I 1.03.02.02.005 
“Organizzazione manifestazioni e convegni” non è sufficiente per la copertura delle suddette spese; 
CONSIDERATO altresì che il capitolo di bilancio previsionale 2024 1.1.3.110 Voce P.d.C.I 1.03.02.02.004 
“Pubblicità” presenta una disponibilità finanziaria di € 15.000 (quindicimila) e che, a valere sullo stesso, non 
risultano avviate procedure che comportano assunzioni di impegni di spesa; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere preventivo del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 
 

DETERMINA 
 

- sulla base dei presupposti di legge e delle necessità di variazione citati in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamati, la seguente variazione compensativa sul bilancio di previsione 2024 nell'àmbito della 
stessa UPB di 1° livello, con esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare oneri 
inderogabili ovvero spese obbligatorie: 
 
 

CAPITOLO ARTICOLO Variazione in + Variazione in - 
1.1.3.100 1.03.02.02.005 “Organizzazione 

manifestazioni e convegni” 
€ 15.000 - 

1.1.3.110 1.03.02.02.004 “Pubblicità” - € 15.000 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
  

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

 
- La pubblicazione del presente provvedimento sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del MiC e nella 
relativa sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del MArRC con i relativi allegati. 
 
Allegati: 
- Variazioni del 20.09.2024; 
- Bilancio variato al 20.09.2024 
 
 
 
Il Segretario Amministrativo 
Maria Elena Giangrande 
 

 
IL DIRETTORE 

Fabrizio Sudano 
 


		2024-09-20T08:37:50+0000
	GIANGRANDE MARIA ELENA


		2024-09-20T13:15:46+0000
	Sudano Fabrizio




